PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CÍDADE DOS PROFETAS

oficio n.' PMC/SItGOV/0 43 12023

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de Congoúas/MG.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V.Exa. o Projeto de Lei que "Altera a Lei Municipal n'' 4'047' de

21 de dezembro rte 2021 (Lei do Plano Pluriauual) que dispõe sobre o Plano Plurianual

pârâ o período de 2A22 a 2025 e âilttoriza a abertura tle crédito especial no orçamcnto

para o exercício Íinanceiro rle 2023".

Na oportunidade, reiteramos a v.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Cordialmente,

Simônia c esus Magalhães

Se*etária Municipai de Govemo

MSI{

Câmara Munic has

1ilililillililil

ipal de Congon

ililtililtililtilililililtil
PROTOCOLO GERAL 834/2023

Data: 09/03/2023 . Horário: í6:ís
LÊglElatlvo

Congonhas, 06 de março de2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

CIDADE DOS PROFETAS

PROJETO DE LEI N.' J,-,i 2023.

Altera â Lei Municipal n." 4'047, de 2l de dezembro

de 2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispõe sob-re o

Plano Piurianual para o período de 2022 a 2025 e

autoriza a abertura de crédito espocial no orçamento

para o exercicio financeiro de 2023'

Art.l'FicaautorizadaaincltrsãodaAtividade:0'045-ApoioConsórciosPúblicos
_ sMS para o período a" zóüioís,'i luat sera vinculada ao programâ 0055 - ConsÓrcios

Públicos.

Art.2"FicaautorizadaainclusãoclaAtivicladequetrataoartigolodestaLeino
Anexo de Metas e Plioridacles cla Lei de Dirctrizes Orçamentárias para 2023 '

Art.3.FicaoPoderExecutivoautorizadoaabrircréditoespecialnoofçamel]to
vigente, no ,uü, a" ns rzonóó,oo (cento e vinte e seis mil reais) na seguinte classificaçiro

orçamentária:

A Câmara MuniciPal de Congonhas'

Municipal, sanciotlo e promulgo a segttinte lei:
Estado de Minas Gerais. aprovou e eu, PreÍ-eito

Valor
R§

Natureza da Des esa :3.3.71.70-Rateio ela Parrici ão em Consórcio Público t26.000.00

(

[\*,,

Art'4"ostecursosnecessáriosàaberturadocréditoespecialdequctrataoart.3o
desta Lei serão os decorrentes da anulação de recursos provenientes conforme prescreve o art 43

Lel n" 4.32011964.

l5 - Secretaria Munic Idc Saftdel'
iIS du ea edt:M l) cI-' l'lu od0

o; l0 - SaúdeFun
o: 122 - Adnrinistra GeralS ubfu n

Pro c sos LIJ) bno oS fc o5 C500rÍla a

0.045 - A S SMt)U cososrcl PNSo o0 C

Valor
Its

du ed Sc aI]LI cMaS l-etâEC5aoI
deaS ua dn cod uMF nLIt1 í)d cd t)U

EspeciÍicaçõcs

F'u n ão: l0 - Saúde
idemioló lcafu C âaÍlaotl I')LIS

.-.rãl 'lí hurtcllrtu ds#m,,*,6

Especificações

Unidade:

305 *

PREFEITURA MUNICIFAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Art. 5" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Congonhas, 28 de fevereiro de2023'

IO il6
P rel'ei de Congonhas

126.000 00

dâuS ee[) nreve7J00aIanlPlo
ti des MS SEn d acomârcerl5 Pa100

Natureza da sa: f buC l1o5 4) 0J

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores'

SubmeÍoàapreciaçãodestaColendaCâmaraMunicipalopresenteProjetodeleique
visa alterar a Lei Municipál n.''4.047,6e 2l de dezembro de 2021 (Lei do Plano Plurianual) quc

;i;;õ;'ilr; o plano plurianuur pur" t período de 2022 a 2025 e auroriza a aberrura de crédito

especial no orçamento para o exercício Í'inanceiro de 2023 '

0 programa visa a partioipação tlo lv'lunicípio de Congonhas' via contrato. de ratcio

com o Consórcio público rôiSrr,1gp - lnstituição de Cooperação lnterrrunicipal .de Médio

Éá.uop"Uu, objetivando a execução de açôes e serviços de saúde em consonância com as

""Ài,J"óo"rlstabelecidas
p.to'Si.,".u Único de Saúde - SUS, atuando no desenvolvimento,

regulaçâo, execução o, g","n.iu,rànto de planos, proietos, atividades e serviços públicos pelos e

para os municíPios conso rciados.

Pelas rzuões expostas é que solicitamos à essa Casa o estudo do projeto de lei ora

enviado e sua aProvação.

AproveitamosaoportunidâdeparareitelaraV.Exa.nossasrespeitosassaudações,
extensivas aos ilustres Pares.

Congonhas, 28 de tbvereiro de 2023'

A
Prefcit d

ZA,
a

I

-*xltl"ii[rü'i'l*"

2/v cÂvRnn N/uNrcrPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

câmara Municipal de congonhas
Rua DÍ. Pacífico Homem .lúnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-maill camara@congonhâs.mB.leg.br

www.congonhas.mg.leg.br

írl

Projeto de Lei n" O3212o23

Matéria lida em Plenário - 6'Reunião Ordinária.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 14 de março de 2023.

Igor Jonas
Presidente

Mesa Diretora

Souza Costa

2/v CAMARA MUNICIPAL
Coso do Legistotivo Vereodor Ênio do Gama

Câmara Municipal de Congonhas, . .. de de2023.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Projeto de Lei no 03212023 - "Altera a Lei Municipaln.'4.047, de 21 de dezembro de
2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispõe sobre o Plano Plurianual para o periodo de
2022 a 2025 e autoriza a abeÉura de crédito especial no orçamento para o exercício
financeiro de 2O23. "

RELATORIO

O Projeto dispõe sobre autorização de crédito especial no orçamento de 2023 no
Plano plurianual para a participaçáo do Município de Congonhas, via contrato de rateio
com o Consórcio ICISMEP.

A proposta é de iniciativa do Executivo.
O projeto é legal e constitucional e não apresenta óbice.
Somos favoráveis à APROVAÇÃO da matéria.

CMC/RC

dr

ASSINATURA

Hemerson - Presidente

ü-u^9
Eduardo M. - Vice-Presidente

Eduardo Ladislau

Edonias \

José Bernardes

Gerson

Averaldo

Lucas Santos

Câmâê Municlpal de Conton hâs

Íiua DÍ. Pacílco Bomemlúnior,82, centro, contonha!/MG - Têlêíone: (31) 3731-1840 - E-maiL camara@congonh.s.rng.leE.br

ww!v. .onton h.5.m g.lê9. br

VEREADORES

{) -W,
Me

2/v CAI\4ARA MUNICIPAL
Caso do Legislativo Vereodor Ênio do Goma

Câmara Municipal de Congonhas, .*].. Ue .....n

Projeto de Lei no 03212023 - "Altera a Lei Municipal n." 4-047, de 21 de dezembro de
2021 lLei do Plano Plurianual) que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de
2022 a 2025 e autoriza a abertura de crédito especial no orçamento para o exercício
financeiro de2023."

RELATORIO

O Projeto dispõe sobre autorização de crédito especial no orçamento de 2023 no
Plano plurianual para a participação do Município de Congonhas, via contrato de rateio
com o Consórcio ICISMEP.

A proposta e de iniciativa do Executivo.
O projeto e legal e constitucional e não apresenta óbice.
Somos favoráveis à APROVAÇÃO da matéria.

CTVCiRC

ír

ASSINATURA

Hemerson - Presidente
P\.t"ci-g

Eduardo M. - Více-Presidente

Averaldo w'

Edonias

José Bernardes
(

Lucas Santos

Câmara Municipal d€ Contonha§
Rur Dr. PãcíÍico Homem Júnior, 32, Cenúc, Congonha§/MG -T€lefone: (31)3731 1840 - E-mai l: .âmâÍã@conEon h !s. m8.l€8. br
www. contonh.r.mg.lêt.br

de 2023.

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento.

VEREADORES

2/v CAMARA N/UNICIPAL
Coso do Legislativo Vereodor Ênio do Gamo

Câmara Municipal de Congonhas, ..1). Oe ....q+cifl"&

Comissão de Saúde e Assistência Social.

Projeto de Lei no 03il2023 - "Altera a Lei Municipal n." 4.047, de 21 de dezembro de
2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispôe sobrê o Plano Plurianual para o período de
2022 a 2025 e autorize a abertura de crédito especial no orçamênto para o exercicio
financeiro de2023."

RELATORIO

O Projeto dispõe sobre autorização de orédito especial no orçamento de 2023 no
Plano plurianual para a participação do MunicÍpio de Congonhas, via contrato de rateio
com o Consórcio ICISMEP.

A proposta e de iniciativa do Executivo.
O projeto é legal e constitucional e não apresenta óbice.
Somos favoráveis à APROVAÇÃO da matéria.

CMC/RC

tr

VEREADORES ASSINATURA

Roberto - Presidente

\
Edonias - Vice-Presidente

Gerson

Lucas

Averaldo "/c,.

Eduardo Ladislau

Hemerson Ronan

M

CámaÍa Municip.l de Contonh.s
Rua Dr- PacíÍco Homêm Júnio., 82, Cenko, Contonhas/Mc -Telefonê: (31) 3731-1840 .. E-mail: camara@congonhãs m8.leg.br

www. conronhas.ms.ler.br

de 2023.

I

-\--"fu
í)Eduardo Matosinhos

{ytLr;>z

CAIVARA MUNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem lÚnior, 82, centro, congcnhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-rnail: camara@congÔnhâs.mg.leg bÍ

www.con8onhas. mg.leg.br

Projeto de Lei no 03212023

Câmara Municipal de Congonhas, aos 04 de abril de 2O23.

IGOR JON SOUZA COSTA
Presidente - Mesa Diretora

Aprovado em '14 discussão e votação por 10 votos - 9" R.O. -0410412023.

cÂunRa MUNlclpAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara MuniciPal de Congonhas

Rua Dr, PacíÍico Homem Júnror' 82'

N\lI\il,Congonhas'mg
leg br

eto de Lei n" 0,3.212o.23Pro

Aprovado ern 2u discussão e votaçáo por 10 votos favoráveis - 11"
R.O. - r8/O4/2023.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 18 de abril de 2ol23.

IGOR JONA SOUZA COSTA

Cêntro, ConSonhas/Mc -TeleÍone: (31) 3731-1840 - E-Ínail: camaÍa@conBonhas.mts lea br

Presidente - Mesa Diretora

2/vír cÂvann MUNTcTPAL

Coso do Legislativo Vereodor Ênio do Gomo

Câmara Municipal de Congonhas, de §h,r t I de 2023.

Gomissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Projeto de Lei no 03212O23 - Altera a Lei Municipal n." 4.047, de 21 de
dezembro de 2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispÕe sobre o Plano
Plurianual para o período de 2022 a 2025 e autoriza a abertura de crédito
especial no orçamento para o exercício financeiro de2023.

REDAÇAO FINAL

O Projeto de Lei em análise, de autoria do Executivo, após ter sido aprovado
conclusivamente em Plenário, retorna a esta comissáo para elaboração da redação final.

Após análise do projeto, verificamos que seu texto está de acordo com a técnica
legislativa, conforme determina o Regimento lnterno desta Casa.

Este e o nosso relatório.

Hemerson - Presidente

Edonias

José Bernardes

Gerson rt
Averaldo

Lucas Santos

cMc/Rc

J-*Q.-p
Eduardo M. - Vice-Presidente =rffiF;t;az

,\

Eduardo Ladislau

Clmrrr Nluniciprl de Coryoíhls
Ruâ Dr. Pacifico llomem.Jtuior, 82, C€Ítío. CorsoÍh.s/ÀÍG Telefone:(ll) l73l-1840 Eru,ril: cãmda@cotrsorha.m 8 leB b!

!w w. congorhrs.mg.les.bÍ

I

CAN/ARA MUNICIPAL
Coso do Legislotivo Vereodor Ênio da Gomo

PROPOSIçÃO DE LEI Ne O3O/2023

Altcra a Lei Municipal n.' 4-047, de 21 de dezembro de 2021 (Lei
do Plano Plurianual) que dispõe sobre o Plano Plurianual para o
período de 2022 a 2025 e tutoriza a abertura dc crédito especial no
orçamento para o exercicio financeiro de 2023.

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito
'Ivlunicipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1'Fica autorizada a inclusão da Atividade: 0.045 - Apoio Consórcios Públicos

- SMS para o período de 2022-2025, a qual será vinculada ao programa 0055 - Consórcios
Públicos.

Art. 2" Fica autorizada a inclusão da Atividade que trata o artigo 1" desta Lei no

Anexo de Mctas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023.

Art. 3" Fica o Poder Executivo autoÍizado a abrir crédito especial no orçamento
vigente, no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e scis mil reais) na seguinte classificação

orçamenúria:

Valor
Especificações RS

o ão: l5 - Secretaria Munici al de Saúde

Unidade: 0l Fundo Munici al de Saúde

: l0 Saúde

Natureza da D esa: 3.3.71.70 - Rateio la Partici ão em Consórcio Públioo

Art, 4' Os recursos necessários à abertura do crédito especial de que ffata o ârt. 30

desta Lei serão os decorrentes da anulação de recursos provenientes conforme prescreve o afi. 43

Leín" 4.320/1964.

Valor
(RS)

Orgão: 15 - Secretaria llunicipal dc Saúde

Unidade: 0l - Fundo Municipal de Saúde

Câmarã Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍÍico Homem Júnior, 82, Centro, ConSonha§/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - Ê-mail: camarà@consonhas.mg.lêg.br

wwlv..ongonhas.mB.leg.br

ma: 0055 - Consórcios Públicos
Subfun ão: 122 - Adrtinistra ão Geral
Pro
0.045 - Apoio Consórcios Públicos - SMS

126.000 00

I

I 0 - Saúde

Especificações

Subfunção: 305 Vigilância IlnideminlÁoice

CAI/ARA MUNICIPAL
Coso do Legislotiva Vereodor Ênio do Gomo

Proqrama: 0037 - Prevenção e Saúde

0.075 - Parceria com Entidades - SMS
126.000,00Natureza da Des esa: 3.3.50.41 - Contribui oes

Art. 5o Esta l-ei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara \4unicipal de Congonhas, 19 de abril de 2023

ár
Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora

cámara Municipal de Congonhas
Ruâ Dr. Pacííico Homem Júnior, 82, Centro, Congonha/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-maii: camãia@4ongonhas,mg.leg.br

www.congonhas.mg.leg,br

2/"ír CAMARA I./UNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

CÓP,A
Oflcio nc 064 /2023 /Secretaria

Congonhas, 19 de abril de 2023

Exmo. Sr.
Cláudio Antônio de Souza
Prefeito Municlpal

Assunto: Encâminhamento.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos Projetos de Leis aprovados pela Câmara Municipal de Congonhas:

PROJETO DE LEI NE AUTOR PROPO DE I,EI NE

032/2023 Executivo 03012023

o42/2023 Executivo 031/2023

A.tcnciosamente.

., /' ..

,1.:.;r
.4 í"'

IGOR JONÁS SbUZA COSTA
Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipat de Congonhas

aMC/asc

"."."*.r, Il--.Llêj
- i't'-. ) -)-9il|E. Crúx L.!J...E G..tto

ü.rricuL 2z3, . s€Gov

Câm.ra MunlciDal dê con8onh.r
Run Dr. palííico omem júnior, 82, Centro, Contonhai/MG - leleíone: (31) 3731-1840 - É-mail: camâíô@.ongonhas mE.leS bí

www.congonhas.mE.let.bÍ

-_-_-_

-.1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

LEI N.' 4. I73, DE I9 DE ABRIL DE 2023.

Altera a Lei Municipal n,' 4.047' de 21 de dczcmbro
de 2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispõe sobrc o
Plano Plurianual para o período de 2022 a 2075 e

autoriza a abertura de cródito especial no orçamento
para o exercício financeiro de 2023.

Art, 2" Fica aulorizada a inclusão da Atividade que trata o aÚigo l" desta Lei no

Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias paru2023.

Art, 3" Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no orçamento

vigente, no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) na seguinte classificação

orçamêntária:

RS

Art.4" Os recursos necessários à abertura do crédito especial de que trata o art.3o

desta Lei serão os decorrentes da anulação de recursos provenientes coníorme prescreve o art.43

Lei n' 4.320/1964.

Especificações

: l5 - Secretariâ Munici dc Saúde

Unidade:01 - Fundo Munici lde Saúde

Fun : l0 - Saúde

Subfun : 122 - Admini ão Getal

Pro a: 0055 - Consórcios Públicos

0.04s - A oio Consórcios Públicos - SMS
126.000.00Natureza da Des sa: 3.3.71.70 - Rateio ela Partici ão em Consórcio Público

Valor
REspccificações

: l5 - Secretaria Munici I de Saúde

Unidade: 0l - Fundo Munici I de Saúde

Fun ão: l0 - Saúde

S ubfu ão: 305 - Vi ilância idemioló ca

d4,à.ffi-h,À

pRÀc^ mEsloENTE KU8IÍSCHEK 135 - CENTRO - cOitGoNH s - MG - cEP 36415qrc - ÍEL.: Gi) 3731.1300 - F x: Í3113731.1240 - ttráiw..omonh.€.m.oôv.br

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito

Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. t'Fica autorizada a inclusão da Atividade: 0.045 - Apoio Consórcios Públicos

- sMS para o período de 2022-2025, a qual será vinculada ao programa 0055 - consórcios

Públicos.

Valor

I

PREFEITURA MUNIGIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Art, 5" Esta Lei entra €m vigor na dâta de sua publicação.

Congonhas, 19 de abril de 2023.

IO NIO
0
DE

de Congonh

Pro 0037 * Preven e Saúde

0.075 - Parceria com Entidades - SMS
Natureza da Despesa: 3.3.50.4 I - Contribuições r26.000,00

pRÂca pREstDENtE KUAITSCITEK
'35

- CÉNTRO - CONGONHAS - MG, CÊP36rar54@. TEL.:131) 3731.1300 - rAr l3l) 3731.1240 '
',sr'.c§íroo.hac.m..oÔv

bt

CAIVARA N/UNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

câmara Municipal de conSonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br

www.congonhas.mg.leS.br

2fttr

Projeto de Lei no 03212023

Matéria encaminhada ao Arquivo. Trâmite finalizado.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 03 de maio de 2023.

SECRETARIA
Câmara Munici

o
I de Congonhas

I